
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04954 

 Del: 21/06/2024 

 Esecutivo Da: 21/06/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett b) D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di materiale di 

carta per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali – settembre-dicembre 2024 - CIG B22CD077E6

 

IL DIRIGENTE

Preso atto che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – nota  
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 27.02.2024, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con  Decreto  del  Sindaco  n.69  del  14  Ottobre  2021  con  il  quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Premesso che tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche - E.Q. Mense e 
Refezione Scolastica - Trasporti della Direzione Istruzione è previsto l’acquisto di prodotti vari per il  
funzionamento dei refettori delle Scuole d’Infanzia comunali;

Preso atto che sia i refettori delle scuole dell’infanzia comunali sia il Magazzino refezione scolastica 

hanno evidenziato la necessità di materiale di carta per i refettori delle Scuole d’Infanzia comunali  

per il periodo settembre-dicembre 2024;

Visto il D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno  

Pag. 1 di 7 DD/2024/04954



2022 n.78,  recante delega al  Governo in materia di  contratti pubblici”  ed in particolare  l’art.  50  

comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a  € 140.000,00,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  

prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi  istituiti dalla  stazione  

appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 

secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  

50,  comma 1 lettere a)  e  b),  del  codice e dei  requisiti generali  o  speciali  previsti dal  medesimo  

codice...";

Considerato  che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento 

–  ben  distante  dalla  soglia  comunitaria  stessa  –  e  per  l’ubicazione  della  sede  della  Stazione 

Appaltante;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori  

una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Preso atto  che, in data 03.05.2024, venivano pertanto inoltrate richieste di preventivo a mezzo e-
mail alle seguenti ditte:

La Casalinda S.r.l.

Damaz S.r.l.

Roll Progres S.r.l.

Rilevato  che, entro il termine assegnato del 17.05.2024, è pervenuta solo l’offerta di La Casalinda 
S.r.l. per una spesa complessiva di € 12.581,60 oltre IVA al 22%;

Ritenuto quindi di valutare il preventivo ed i prodotti proposti dall'azienda La Casalinda s.r.l., che in 
base alla valutazione delle schede tecniche con relativa immagine viene ritenuto conforme e idoneo 
all'uso cui verrà destinato;

Dato atto della congruità del prezzo proposto sia con riferimento ai prodotti richieste, valutate le  
schede tecniche pervenute;

Dato atto altresì del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 giacché  
l'affidatario della fornitura di prodotti analoghi, per il periodo gennaio-giungo  2024, risulta essere 
stato l’operatore economico Priami Multistore S.r.l.;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale 
START;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04954



Dato atto:

- che è stata aperta la procedura di affidamento diretto START 024932/2024 "Fornitura di materiale 
di carta per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali (settembre-dicembre 2024)";

- che  l’Operatore  Economico  La  Casalinda  S.r.l.  trasmetteva  quanto  richiesto  entro  il  termine 
assegnato;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura 
di carta per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali per il periodo settembre-dicembre 2024, 
per un importo complessivo di € 12.192,80 oltre IVA 22% ovvero € 14.875,22 IVA inclusa, alla società 
La Casalinda S.r.l. con sede legale in Zona Produt. Tarantasca Nord 1 CAP 12020 Tarantasca (CN) ,  
Partita Iva 00667690044, come da offerta generata su START del 18.06.2024, la cui copia si allega al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Ritenuto necessario  assumere a  favore  della  società La  Casalinda S.r.l.  un  impegno  di  spesa  sul 
capitolo 27280 a valere sull’esercizio finanziario 2024 di importo pari ad € 14.875,22 IVA inclusa;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità nonché 
le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.  
36/2023;

Visto l’art.  52  del  D.lgs.  n.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente,  la  Stazione 
Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità  
predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del  
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è  
stato individuato il suddetto campione e che quindi per la presente procedura le verifiche saranno 
effettuate nelle predette forme;

Dato atto che è stato acquisito il CIG B22CD077E6;

Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il  
sottoscritto  Dott.  Alessandro  Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e 
scolastiche  della  Direzione  Istruzione  del  Comune  di  Firenze  che,  con  la  sottoscrizione  del  del 
presente atto, dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art.  16 del  medesimo D.lgs. n. 36/2023 e  
secondo quanto prescritto dal vigente Regolamento del Comune di Firenze;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto,  
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente  procedimento  è 
finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento di  un  servizio  le  cui  caratteristiche 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04954



essenziali sono qui riassunte:

-  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  la  fornitura  ai  refettori  delle  scuole  dell’infanzia 
comunale di carta per il periodo settembre-dicembre 2024;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di carta per i refettori delle scuole dell’infanzia 
comunali per il periodo settembre-dicembre 2024;

- l’importo del contratto è di Euro 14.875,22, pari ad Euro 12.192,80 oltre IVA 22%;

-  il  contratto verrà stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.lgs.  n.  36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale;

- le clausole negoziali sono fissate nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della  
procedura di affidamento;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.  
36/2023;

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 
36/2023;

Appurato:

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, l’esenzione;

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  in parola, in considerazione del  
ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che,  
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 610/2023 e ssmmii;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Pag. 4 di 7 DD/2024/04954



Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui  
controlli interni dell’Ente;

Visti

- le Leggi nn. 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  12  del  
26.01.2021;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1) di affidare la fornitura di carta per i refettori delle scuole dell’infanzia comunali per il periodo settembre-

dicembre 2024 alla società La Casalinda S.r.l. con sede legale in Zona Produt. Tarantasca Nord 1 CAP 12020  

Tarantasca (CN), Partita Iva 00667690044 - Codice beneficiario 25060, come da dettaglio dell’offerta, parte 

integrante del presente atto;

2) di  impegnare la  somma complessiva  di  €  14.875,22 –  comprensivo di  IVA al  22%, sul  capitolo  27280, 

esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità a favore di La Casalinda S.r.l. con sede legale in Zona 

Produt. Tarantasca Nord 1 CAP 12020 Tarantasca (CN), Partita Iva 00667690044 - Codice beneficiario 25060 ;

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B22CD077E6;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

5) di liquidare con atto successivo la somma di € 14.875,22 alla società La Casalinda S.r.l. (codice beneficiario 

25060) dietro presentazione di fattura e a seguito di verifica della regolarità e completezza della fornitura; 

Pag. 5 di 7 DD/2024/04954



6) di dare atto che il RUP è lil sottoscritto Dott. Alessandro Baroncelli,  Dirigente del Servizio Supporto alle 

attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;

7) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_103674_1_18062024084150.pdf - e0f92420da28d3d7f75690c362cb793d1d7cacb99017ab3e0f000be49aaec6c7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27280 2024/7767
€ 

14.875,22

25060 - LA 

CASALINDA SRL**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2024/04954



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04954


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04954

